
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  197  DEL 05/12/2020  

 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE RELAZIONE DI RENDICONTAZIONE DEL 

“PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, 

A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” - CUP: 

J31B16000130001 - CIG: 7351656A71.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

PREMESSO che la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione 

di cui all’articolo 2, comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il 

Trentino Alto Adige, prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del 

principio di leale collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di 

obiettivi di perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche 

pluriennale, per la valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione dei 

territori dei Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, 

rispettivamente, con la Provincia Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

 

VISTA la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa 

che ha emesso, con scadenza 01 Giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, 

tipologie e criteri per l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del 

Fondo, nonché i criteri per la presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-

2016-2017; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2015, la 

proposta progettuale denominata: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 

SPOPOLAMENTO”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 

con la quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, 

Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle 

opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la 

stazione appaltante delle stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico 

programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 

giugno 2005; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si 

approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 

dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere 

pubbliche dei comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la 

stazione appaltante delle stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico 

programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 

giugno 2005; 

 

CONSIDERATO pertanto che il procedimento previsto dal D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione 

dell’opera pubblica citata è in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

DATO ATTO che il ruolo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è esclusivamente quello 

previsto dal protocollo d’intesa approvato con le citate deliberazioni, e che: 

- Il “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE 

VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” 

prevede interventi esclusivamente sul territorio comunale di Cevo (Bs); 

- La richiesta di finanziamento a valere sui fondi Comuni di Confine, Avviso scadenza 01.06.2016 

sarà predisposta ed inoltrata direttamente dal Comune di Cevo; 



  

- L’eventuale finanziamento concesso sarà accertato in entrata in apposito capitolo del Bilancio del 

Comune di Cevo; 

- Qualsiasi rapporto con il soggetto finanziatore sarà tenuto esclusivamente dal Comune di Cevo; 
 

DATO ATTO CHE con deliberazione del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa per il 

Fondo Comuni Confinanti n. 12 del 25/07/2016 è stato concesso il contributo di € 500.000,00 per la 

realizzazione del progetto presentato denominato “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E 

POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A 

CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Unione della Valsaviore n. 52 del 09/05/2020 con la quale si 

è provveduto a rideterminare, in base agli impegni assunti e alle spese sostenute, il quadro 

economico dell’intervento come qui di seguito riportato: 

Descrizione Importo 

A.1 - Lavori  €                  388.177,64  

A.2 - Oneri per la sicurezza  €                      8.000,00  

A - Lavori a base d'asta  €                  396.177,64  

B.1 - IVA sui lavori 10%  €                    39.617,76  

B.2 - Spese tecniche progettazione e collaudo C.A.  €                    42.300,00  

B.3 - C.N.A.P. 4% su spese tecniche  €                      1.692,00  

B.4 - IVA 22% su spese tecniche e C.N.A.P. 4%  €                      9.678,24  

B.5 - Somme a disposizione per spese tecniche, acquisizione aree, 

Art. 113 D.LGS. 50/2016   €                      8.000,00  

B.6 - Spese per rimozione I.P. ENEL SOLE  €                      1.892,91  

B.7 - IVA su lavori ENEL SOLE - 22%  €                         416,44  

B.8 - Spese ANAC  €                         225,00  

B.9 - Imprevisti e altre somme da ribasso d'asta  €                             0,01  

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  €                  103.822,36  

TOTALE INTERVENTO  €                  500.000,00  

 

 

RILEVATO che con determinazione dell’Unione della Valsaviore n. 65 del 22/05/2020 è stato 

approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori, depositato agli atti al prot.711 del 

09/03/2020 e integrato con la polizza fideiussoria prevista dal comma 5 dell’art. 28 del Capitolato 

Speciale d’appalto da parte della ditta con comunicazione pervenuta al prot. 1250 del 12/05/2020 e 

pertanto il progetto può considerarsi concluso alla data del 12/05/2020; 

 

VISTA la relazione di Rendicontazione, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, relativa al progetto in oggetto ai fini della richiesta di saldo del contributo assegnato 

con deliberazione del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa per il Fondo Comuni 

Confinanti n. 12 del 25/07/2016; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/16 del 18.04.2016 e s.m.i., le linee guida approvate da ANAC, il D.P.R. n. 

207/2010, per quanto ancora applicabile ed il Decreto MIT n. 49/2018; 

 

VISTI: 

- l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

- l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

- l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

-  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 



  

DETERMINA 

 

1. Di approvare la relazione di rendicontazione finale dell’intervento di 

“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI 

DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” – CUP: 

J31B16000130001, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, che prevede il seguente quadro riassuntivo di spesa esposto in base alle voci 

indicate nel Quadro economico riportato in narrativa: 

Sommario voci e importi Liquidati Previsti nel QE Differenza 

(A1 e A2 e B1) 435.788,12 435.795,40 7,28 

(B2, B3, B4) 53.670,23 53.670,24 0,01 

(B5) 7.999,99 8.000,00 0,01 

(B6 e B7) 2.309,35 2.309,35 0,00 

(B8) 225,00 225,00 0,00 

Arrotondamenti   0,01 0,01 

  499.992,69 500.000,00 7,31 

Economie 7,31     

 

2. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento, unitamente alla relazione di 

rendicontazione, verrà trasmesso alla Segreteria Tecnica - c/o Provincia Autonoma di Trento 

- per l’erogazione del saldo del contributo concesso con deliberazione del Comitato 

Paritetico per la Gestione dell’Intesa per il Fondo Comuni Confinanti n. 12 del 25/07/2016; 

3. di dare atto, infine, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 

60 gg. da quello di pubblicazione all'Albo pretorio; 

4. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/12/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    10/12/2020  al   25/12/2020  nel sito informatico di 

questa Unione  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Barbara Bazzana  

 

 

COPIA PER ALBO 

  10/12/2020 

 

     

     

 

 


